ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2364/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
adequação nas portas  dos consultórios,  que atualmente são estreitas  e  impossibilitam o
acesso de usuários em cadeiras de rodas na Unidade Básica de Saúde (UBS) Rotariano
Agenor Krobel, localizada na comunidade do Bambuzal, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  as  portas  possuem  dimensões  inadequadas  que  dificultam,  ou  até  mesmo
impossibilitam,  o  acesso  de  usuários  em  cadeiras  de  rodas,  comprometendo  a
acessibilidade  e  o  direito  ao  atendimento  igualitário.  Ressaltamos  a  importância  da
adaptação conforme as normas de acessibilidade vigentes, a fim de garantir atendimento
digno e inclusivo a toda a população.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB